
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO N. 5 del 26/04/2021

OGGETTO: Albo comunale delle Associazioni. Anni 2018/2020.

il Sindaco 

Vista  la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  27 del  22/4/2009 dall’oggetto:  approvazione del 
Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni;

Dato atto che, come affermato anche nel predetto regolamento, il Comune di Fiesole:
-  riconosce  e  promuove il  valore  politico,  economico,  culturale,  di  solidarietà  e  di 
promozione sociale di tutte le organizzazioni associative operanti sul territorio comunale 
e promuove il pluralismo associativo quale espressione e fattore di libertà, di solidarietà, 
di progresso civile ed economico;
-  nell’ambito  delle  competenze  e  dei  principi  statutari,  valorizza la  funzione  di 
promozione sociale, di servizio e innovazione perseguita dalle associazioni senza fini di 
lucro  e  aventi  finalità  sociali,  culturali,  scientifiche,  educative,  sportive,  ricreative, 
religiose, turistiche, naturali,  di protezione ambientale e di salvaguardia del patrimonio 
storico, culturale, artistico;

- ai fini dell'individuazione e del riconoscimento degli organismi associativi  operanti sul 
territorio comunale e delle rispettive sfere di competenza territoriale e tematiche, sia per 
l'individuazione delle associazioni che possono essere soggetti beneficiari dei contributi 
economici previsti dai Regolamento di cui alla Delibera n. 105 del Consiglio Comunale del 
12/06/1991 e/o da altri benefici e contributi, sia per valorizzare nella forma più ampia le 
risorse  dell'associazionismo,  istituisce presso  il  Comune  di  Fiesole  l'Albo  delle 
Associazioni che perseguono una o più finalità sopra indicate e che non hanno scopo di 
lucro;

Ricordato che lo stesso regolamento stabilisce i  requisiti,  documentazione,  termini  necessari 
affinché le Associazioni presenti sul territorio possano essere iscritte nell’Albo in argomento, e in 
particolare che:

- possono richiedere l’iscrizione all’Albo tutte le organizzazioni associative esistenti nel 
territorio comunale che operano per una o più finalità sopra indicate e la cui attività non 
ha come scopo la divisione di utili fra gli associati;
-  tali  organizzazioni  associative  devono  avere  la  sede  legale  nel  Comune,  oppure, 
trattandosi di associazioni a carattere nazionale, regionale o provinciale devono svolgervi 
l’attività tramite una loro articolazione territoriale formalmente costituita;
- la domanda d'iscrizione all'Albo comunale delle Associazioni è presentata entro il 30 
settembre di ogni anno al Sindaco;
- le Associazioni neo-costituite sono ammesse all’Albo solo dopo un anno dalla propria 
costituzione;
- ogni modifica all’atto costitutivo o allo Statuto delle Associazioni iscritte all’Albo deve 
essere comunicata al Sindaco entro tre mesi dall’avvenuta variazione;
- entro il 30 settembre di ogni anno le Associazioni iscritte all’Albo devono presentare il 
bilancio  relativo  all’anno  precedente,  con  relativo  verbale  di  approvazione  da  parte 
dell’Assemblea ed eventuali variazioni avvenute nell’anno precedente, sia nelle cariche 
sociali, sia nel numero dei soci, aderenti o iscritti;



- le domande saranno sottoposte alla Prima Commissione consiliare che, entro 60 giorni 
o  nella  prima riunione  utile,  verificherà  i  requisiti  previsti,  nonché  la  documentazione 
richiesta dal regolamento stesso e darà mandato al Sindaco di adottare il provvedimento 
finale di iscrizione o di diniego all’Albo;

Richiamato il precedente provvedimento del Sindaco n. 14 del 27/12/2017, dall’oggetto: “Albo 
comunale delle Associazioni. Anno 2017/2018”, con il quale in particolare, a seguito di specifica 
istruttoria, si stabiliva l’iscrizione Albo comunale delle Associazioni del Comune di Fiesole di n. 
58 Associazioni;

Rilevato che anche con riferimento all’anno 2018 e all’anno 2019 è stata data ampia pubblicità e 
informazione  del  presente  procedimento,  al  fine  di  favorire  la  massima  partecipazione  e  il 
pluralismo, mediante:

- specifico avviso, corredato da appositi modelli di dichiarazioni per le Associazioni già 
iscritte e per le eventuali  nuove adesioni,  distribuito nel territorio e pubblicato sul sito 
internet  del  Comune  e  all’Albo  Pretorio  comunale  (rep.  del  Messo  n.  17/2018  del 
4/1/2018 e n. 997/2019 del 27/8/2019);
- singola comunicazione a ciascuna delle Associazioni iscritte (lettera del 4/1/2018 prot. 
n. 256 e del 27/8/2019 prot. n. 23084);

Dato atto che, come previsto dal regolamento comunale, con riferimento all’anno 2018/2019, è 
pervenuta la documentazione di n. 57 delle n. 58 Associazioni, in quanto non risulta pervenuta la 
documentazione prescritta da parte della seguente Associazione:

Numero

iscrizione

Denominazione Sede in Fiesole Eventuali note

56 Associazione Culturale Ostetriche 
Perle di Vita

Via Libertà 15 alcuna 
documentazione

Dato atto altresì che, in conformità al regolamento comunale, sempre con riferimento all’anno 
2018/2019,  è  pervenuta  la  richiesta  di  adesione  di  num.  1  nuova  Associazione  di  seguito 
elencata:

Denominazione Sede in Fiesole Eventuali note

Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

Dato atto che, come previsto dal regolamento comunale, con riferimento all’anno 2019/2020, è 
pervenuta la documentazione delle n. 57 Associazioni regolarmente iscritte e di Gruppo Fratres 
Fiesole prima indicata, mentre non risulta pervenuta la documentazione prescritta da parte della 
seguente Associazione:

Numero

iscrizione

Denominazione Sede in Fiesole Eventuali note



54 Ciclistica  La  Torre  Pian  di 
Mugnone

Via Faentina 73 alcuna 
documentazione

Dato atto altresì che, in conformità al regolamento comunale, sempre con riferimento all’anno 
2019/2020,  è  pervenuta  la  richiesta  di  adesione  di  num.  3  nuove  Associazioni  di  seguito 
elencate:

Denominazione Sede in Fiesole Eventuali note

Associazione culturale APRIRE LE STANZE Via San Francesco 3

Associazione culturale “L’Essere” Via Calcinaia 6/A

Associazione del Distretto Biologico di Fiesole Via Sermei 1

Rilevato che la 1^ Commissione consiliare in data 8/4/2021 e in data 20/4/2021 ha esaminato la 
documentazione pervenuta, stabilendo:

- l’accoglimento delle quattro nuove richieste presentate;
- la cancellazione dell’iscrizione delle Associazioni indicate con il  n.  56 e con il  n.  54 
sopra citate;
- la conferma dell’iscrizione di num. cinquantasei Associazioni già iscritte;

Ritenuto di dover adottare il provvedimento di conferma, di iscrizione e/o di diniego di iscrizione 
all’Albo comunale delle Associazioni, nell’osservanza del regolamento comunale in materia;

DISPONE

1) Di confermare l’iscrizione all’Albo delle Associazioni del Comune di Fiesole delle seguenti 
num.  cinquantasei Associazioni aventi sede nel Comune di Fiesole, e  di cancellare dall’Albo 
l’Associazione indicata con il n. 56 Associazione Culturale Ostetriche Perle di Vita, avente sede 
in Via Libertà 15, e l’Associazione indicata con il  n. 54 Ciclistica La Torre Pian di Mugnone, 
avente sede in Via Faentina 73:

Numero

iscrizione

Denominazione Sede in Fiesole

1 Amici dei Musei di Fiesole Via Portigiani 1

2 Amici dell’Archivio Comunale di Fiesole Via Portigiani 24

3 Amici della Biblioteca di Fiesole Via Romena 51



4

CANCELLATA

Associazione Culturale Ascarè Piazza Mino da Fiesole 1

5

CANCELLATA

Associazione  di  volontariato  “Solidarietà  e 
Accoglienza” – ONLUS

Via San Francesco 24

6 Associazione  Nazionale  Carabinieri  Sezione  di 
Fiesole

Piazzetta della Cattedrale 
5

7 Fratellanza Popolare Valle del Mugnone – Caldine 
-- ODV

Piazza dei Mezzadri 7

8 Casa del Popolo di Montebeni APS Via Montebeni 5

9

CANCELLATA

Circolo ARCI Casa del Popolo di Caldine Via Faentina 183

10 Associazione  dilettantistica  Centro  Sportivo 
Anchetta

Via Aretina 42

11 Circolo ARCI Casa del Popolo Fiesole APS Via Matteotti 27/29

12 Circolo Ricreativo ARCI Pian di San Bartolo APS Via dei Cipressini 9

13 Circolo Filarmonico dell’Olmo Via dell’Olmo 10

14 Circolo “La Pace” Compiobbi Via della Stazione 1

15 Circolo  A.N.S.P.I.  Padre  Antonio  Lupi 
Associazione  di  Promozione  Sociale  - 
Associazione Sportiva Dilettantistica

Via della Libertà 10

16 Circolo ARCI Riccardo Pruneti – Pian di Mugnone Via Faentina 73



17 Circolo Ricreativo Culturale Il Girone Via Aretina 24

18 Circolo Ricreativo Il Risorgimento Via Faentina 6

19 Circolo Ricreativo Maiano Via Cave di Maiano 9

20 Circolo Ricreativo Culturale Renato Murri Via Aretina 306

21 Cittadini Per Fiesole Via Faentina 73

22 Confraternita  di  Misericordia  di  Pontassieve 
Sezione di Compiobbi

Piazza Etrusca

23 S.M.S.  Croce  Azzurra  Pubblica  Assistenza 
Pontassieve Sezione di Girone

Via Aretina 24

24

CANCELLATA

Unione Sportiva Dilettantistica FiesoleCaldine presso  Impianti  Sportivi 
Poggioloni

25 Associazione Sportiva Fiesole Tennis Via Pian del Mugnone

26 Filarmonica Comunale di Fiesole “G. Verdi” Via Marini 13

27 Fondazione Ernesto Balducci ONLUS Via Badia dei Roccettini 9

28

Fondazione Primo Conti
Centro  documentazione  e  ricerche  sulle 
avanguardie storiche

Via Duprè 18

29 Fondazione Tommasino Bacciotti ONLUS Via Ontignano 46

30 Cine Foto Club Polifemo Via della Stazione 1

31 G.E.F. Gruppo Escursionisti Fiesole Via Aretina 24

32 Girasole Associazione Culturale Via Faentina 220/C



33

CANCELLATA

Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

34 Gruppo Escursionistico il Crinale Via Olmo 10

35 Gruppo  Naturalistico  Valle  del  Mugnone  il 
Gambero

Piazza  Don  Formelli  2 
presso  Parrocchia  S. 
Giovanni

36 Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Gruppo 
Sportivo Maiano

Via delle Cave di Maiano 
20

37 La Fierucola Associazione di Promozione Sociale Via Paterno 2

38 Ludus 90 Valle dell’Arno Via di Quintole 8

39

Teatro Solare
(già “Associazione Culturale Maga Magò”) Via  Giacomo  Matteotti 

27/29  presso  Casa  del 
Popolo Arci di Fiesole

40 Venerabile Confraternita Misericordia di Fiesole Via Marini 7

41 Oratorio/Circolo  ANSPI  “Faliero  Biancalani” 
Associazione  di  Promozione  Sociale  - 
Associazione Sportiva Dilettantistica

Piazza Don Formelli 2

42 Associazione  Polisportiva  Dilettantistica  PVM 
VOLLEY FIESOLE

Via Pian del Mugnone 1

43 Polisportiva Fratellanza Popolare Valle Mugnone Via Pian del Mugnone 1

44 Associazione Pro Loco Valle dell’Arno di Fiesole Via Romena 1/A

45 Fondazione  Scuola  di  Musica  di  Fiesole  – 
O.N.L.U.S.

Via delle Fontanelle 24

46

CANCELLATA

Unione  Commercianti  e  Artigiani  della  Valle 
dell’Arno (UCAVA)

Piazza Etrusca 5



47 U.I.L.D.M. Unione Italiana

Lotta alla Distrofia Muscolare Sezione di Firenze 

Via San Jacopo al Girone 
6A

48

CANCELLATA

Galleria del Teatro Romano Via Portigiani 34-36

49 Fondazione “Giovanni Michelucci” Via  Frà  Giovanni  da 
Fiesole  detto 
“L’Angelico”

50 Artisti Fiesolani P.zza dei Mezzadri, 7 

51 V.A.B. vigilanza antincendi boschivi Via  Stazione  delle 
Caldine, 7 

52

CANCELLATA

Creazioni Arti e Media (CREAM) Via Faentina, 161

53 Fiesole Futura Via degli Artigiani, 20

54

CANCELLATA

Ciclistica La Torre Pian di Mugnone Via Faentina 73

55 Stand up for life Via S. Andrea a Sveglia 
23

56

CANCELLATA

Associazione Culturale Ostetriche Perle di Vita Via Libertà 15

57 Associazione di Promozione Sociale La Barchetta Via dei Bosconi 7



58 Associazione Puntoeacanapo Piazza Etrusca 5

59 Circolo ARCI Casa del Popolo di Caldine Via Faentina 183

60 Cobalto Via Portigiani 4

61

CANCELLATA

GLA-SM  Gruppo  Lavoro  Africa  –  Solidali  con  il 
Mondo - ONLUS

Piazza  Monsignor 
Giustino Formelli 2

62 IOPARLO ODV Via Montebeni 5

63 POLISPORTIVA  PIAN  DI  SAN  BARTOLO 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA

Via Cipressini 

64 SOLIDARIETÀ E ACCOGLIENZA ODV Via San Francesco 24

65

CANCELLATA

Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

66 Associazione  di  Volontariato  Sotto  l’equatore  - 
SOLE – ONLUS – sede di Fiesole

Via Del Bargellino 26

67 PRO LOCO Fiesole Via Gramsci 15

68 Auser  Fiesole  ODV  associazione  per 
l’invecchiamento attivo Onlus

Via Bozzolini 32



2) Di iscrivere, sempre per la ragioni espresse in parte narrativa, all'Albo delle Associazioni del 
Comune di Fiesole le seguenti num. quattro Associazioni aventi sede nel Comune di Fiesole:

Numero

iscrizione

Denominazione Sede in Fiesole

69 Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

70 Associazione culturale APRIRE LE STANZE Via San Francesco 3

71 Associazione Culturale “L’ESSERE” Via Calcinaia 6/A

72 Associazione del Distretto Biologico di Fiesole Via Sermei 1

3) Di dare atto pertanto che l’Albo comunale delle Associazioni  anni  2018/2020, così  come 
risultante dal presente provvedimento, è composto dalle seguenti num.  sessanta Associazioni 
aventi sede nel Comune di Fiesole:

Numero

iscrizione

Denominazione Sede in Fiesole

1 Amici dei Musei di Fiesole Via Portigiani 1

2 Amici dell’Archivio Comunale di Fiesole Via Portigiani 24

3 Amici della Biblioteca di Fiesole Via Romena 51

4

CANCELLATA

Associazione Culturale Ascarè Piazza Mino da Fiesole 1

5

CANCELLATA

Associazione  di  volontariato  “Solidarietà  e 
Accoglienza” – ONLUS

Via San Francesco 24

6 Associazione  Nazionale  Carabinieri  Sezione  di 
Fiesole

Piazzetta della Cattedrale 
5



7 Fratellanza Popolare Valle del Mugnone – Caldine 
-- ODV

Piazza dei Mezzadri 7

8 Casa del Popolo di Montebeni APS Via Montebeni 5

9

CANCELLATA

Circolo ARCI Casa del Popolo di Caldine Via Faentina 183

10 Associazione  dilettantistica  Centro  Sportivo 
Anchetta

Via Aretina 42

11 Circolo ARCI Casa del Popolo Fiesole APS Via Matteotti 27/29

12 Circolo Ricreativo ARCI Pian di San Bartolo APS Via dei Cipressini 9

13 Circolo Filarmonico dell’Olmo Via dell’Olmo 10

14 Circolo “La Pace” Compiobbi Via della Stazione 1

15 Circolo  A.N.S.P.I.  Padre  Antonio  Lupi 
Associazione  di  Promozione  Sociale  - 
Associazione Sportiva Dilettantistica

Via della Libertà 10

16 Circolo ARCI Riccardo Pruneti – Pian di Mugnone Via Faentina 73

17 Circolo Ricreativo Culturale Il Girone Via Aretina 24

18 Circolo Ricreativo Il Risorgimento Via Faentina 6

19 Circolo Ricreativo Maiano Via Cave di Maiano 9

20 Circolo Ricreativo Culturale Renato Murri Via Aretina 306



21 Cittadini Per Fiesole Via Faentina 73

22 Confraternita  di  Misericordia  di  Pontassieve 
Sezione di Compiobbi

Piazza Etrusca

23 S.M.S.  Croce  Azzurra  Pubblica  Assistenza 
Pontassieve Sezione di Girone

Via Aretina 24

24

CANCELLATA

Unione Sportiva Dilettantistica FiesoleCaldine presso  Impianti  Sportivi 
Poggioloni

25 Associazione Sportiva Fiesole Tennis Via Pian di Mugnone

26 Filarmonica Comunale di Fiesole “G. Verdi” Via Marini 13

27 Fondazione Ernesto Balducci ONLUS Via Badia dei Roccettini 9

28

Fondazione Primo Conti
Centro  documentazione  e  ricerche  sulle 
avanguardie storiche

Via Duprè 18

29 Fondazione Tommasino Bacciotti ONLUS Via Ontignano 46

30 Cine Foto Club Polifemo Via della Stazione 1

31 G.E.F. Gruppo Escursionisti Fiesole Via Aretina 24

32 Girasole Associazione Culturale Via Faentina 220/C

33 CANCELLATA Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

34 Gruppo Escursionistico il Crinale Via Olmo 10

35 Gruppo  Naturalistico  Valle  del  Mugnone  il 
Gambero

Piazza  Don  Formelli  2 
presso  Parrocchia  S. 
Giovanni

36 Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Gruppo 
Sportivo Maiano

Via delle Cave di Maiano 
20



37 La Fierucola Associazione di Promozione Sociale Via Paterno 2

38 Ludus 90 Valle dell’Arno Via di Quintole 8

39 Teatro Solare
(già “Associazione Culturale Maga Magò”)

Via  Giacomo  Matteotti 
27/29  presso  Casa  del 
Popolo Arci di Fiesole

40 Venerabile Confraternita Misericordia di Fiesole Via Marini 7

41 Oratorio/Circolo  ANSPI  “Faliero  Biancalani” 
Associazione  di  Promozione  Sociale  - 
Associazione Sportiva Dilettantistica

Piazza Don Formelli 2

42 Associazione  Polisportiva  Dilettantistica  PVM 
VOLLEY FIESOLE

Via Pian di Mugnone 1

43 Polisportiva Fratellanza Popolare Valle Mugnone Via Pian di Mugnone 1

44 Associazione Pro Loco Valle dell’Arno di Fiesole Via Romena 1/A

45 Fondazione  Scuola  di  Musica  di  Fiesole  – 
O.N.L.U.S.

Via delle Fontanelle 24

46

CANCELLATA

Unione  Commercianti  e  Artigiani  della  Valle 
dell’Arno (UCAVA)

Piazza Etrusca 5

47 U.I.L.D.M. Unione Italiana

Lotta alla Distrofia Muscolare Sezione di Firenze 

Via San Jacopo al Girone 
6A

48

CANCELLATA

Galleria del Teatro Romano Via Portigiani 34-36

49 Fondazione “Giovanni Michelucci” Via  Frà  Giovanni  da 
Fiesole  detto 
“L’Angelico”



50 Artisti Fiesolani P.zza dei Mezzadri, 7 

51 V.A.B. vigilanza antincendi boschivi Via  Stazione  delle 
Caldine, 7 

52

CANCELLATA

Creazioni Arti e Media (CREAM) Via Faentina, 161

53 Fiesole Futura Via degli Artigiani, 20

54

CANCELLATA

Ciclistica La Torre Pian di Mugnone Via Faentina 73

55 Stand up for life Via S. Andrea a Sveglia 
23

56

CANCELLATA

Associazione Culturale Ostetriche Perle di Vita Via Libertà 15

57 Associazione di Promozione Sociale La Barchetta Via dei Bosconi 7

58 Associazione Puntoeacanapo Piazza Etrusca 5

59 Circolo ARCI Casa del Popolo di Caldine Via Faentina 183

60 Cobalto Via Portigiani 4

61

CANCELLATA

GLA-SM  Gruppo  Lavoro  Africa  –  Solidali  con  il 
Mondo - ONLUS

Piazza  Monsignor 
Giustino Formelli 2



62 IOPARLO ODV Via Montebeni 5

63 POLISPORTIVA  PIAN  DI  SAN  BARTOLO 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA

Via Cipressini 

64 SOLIDARIETÀ E ACCOGLIENZA ODV Via San Francesco 24

65

CANCELLATA

Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

66 Associazione  di  Volontariato  Sotto  l’equatore  - 
SOLE – ONLUS – sede di Fiesole

Via Del Bargellino 26

67 PRO LOCO Fiesole Via Gramsci 15

68 Auser  Fiesole  ODV  associazione  per 
l’invecchiamento attivo Onlus

Via Bozzolini 32

69 Gruppo Fratres Fiesole Via Marini 7

70 Associazione culturale APRIRE LE STANZE Via San Francesco 3

71 Associazione Culturale “L’ESSERE” Via Calcinaia 6/A

72 Associazione del Distretto Biologico di Fiesole Via Sermei 1

Ricorda, in particolare, quanto stabilito dal regolamento dell'Albo comunale delle Associazioni, di 
cui alla delibera dei Consiglio comunale n. 27 del 22/4/2009:

- ogni modifica all'atto costitutivo o allo Statuto delle Associazioni iscritte all'Albo deve 
essere comunicata ai Sindaco entro tre mesi dall'avvenuta variazione;
- entro il 30 settembre di ogni anno le Associazioni iscritte all'Albo devono presentare il 
bilancio  relativo  all'anno  precedente,  con  relativo  verbale  di  approvazione  da  parte 
dell'Assemblea ed eventuali variazioni avvenute nell'anno precedente, sia nelle cariche 
sociali, sia nel numero dei soci, aderenti o iscritti.

Dà atto, pertanto, che l'iscrizione di cui al presente provvedimento è subordinata, in ogni caso, 
alla persistenza del possesso da parte delle Associazioni dei requisiti prescritti dal regolamento 



e, inoltre, che successivamente alla data del 30 settembre di ogni anno questa Amministrazione 
esaminerà  eventuali  nuove richieste  pervenute,  ovvero  i  bilanci  per  l'anno precedente  delle 
Associazioni già iscritte, con relativo verbale di approvazione.

Dell'Albo  delle  Associazioni  del  Comune  di  Fiesole,  così  come  risulta  dal  presente 
provvedimento, è data adeguata pubblicità mediante inserzione sul sito internet del Comune di 
Fiesole e all'Albo Pretorio comunale.

Il presente provvedimento è trasmesso per gli adempimenti conseguenti, al:
 Responsabile Dipartimento Affari Generali;
 Presidente 1^ Commissione Consiliare.

 

Fiesole, 26/04/2021 il Sindaco
RAVONI ANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DISPONE

